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ABSTRAKT

V posledních letech jsou vnímány zdravotní a psychické problémy koní, které

souvisejí se způsobem ustájení. V České republice se chovatelům dostává do povědomí

aktivní systém ustájení. Výsledkem práce je, na základě získaných znalostí přirozených

vlastností a potřeb koní, návrh projektu aktivního systému ustájení pro dvacet koní v lokalitě

jižní Čechy. Technologie umožňuje ustájit v systému všechny koně pohromadě i přes rozdílné

požadavky na krmivo a pohyb. Díky snímatelným čipům uchyceným na spodní části přední

končetiny koně, je celý management nastaven chovatelem v softwaru, který řídí příděl krmiva

a míru pohybu ustájeného koně individuálně.

Bylo zjištěno, že systém aktivního ustájení, je vhodný pro většinu plemen a také pro

různě využívané jedince. Není doporučováno ustájovat v systému koně s jemnou až slabou

konstitucí vzhledem k horší přizpůsobivosti vnějších podmínek.

Pořizovací náklady na realizaci dle konkrétního návrhu projektu, byly vyčísleny na

necelé 3 000 000,- Kč. Jsou zde zahrnuty především náklady na technologii, stavby a

povrchy. Návratnost je 11 let.

Výčet nejdůležitějších výhod systému ustájení:

pro koně – přirozený pohyb na čerstvém vzduchu, stádový sociální kontakt,

dlouhodobý příjem krmiva po malých dávkách snižující riziko koliky, díky pestrosti povrchů

zdravá kopyta, posiluje celkovou imunitu,

pro majitele koně – snížení nákladů na veterináře, podkováře, udržování koně v dobré

fyzické kondici a psychické pohodě,

pro chovatele – zvýšení efektivity práce, snížení namáhavé manuální práce, úspora a

zlepšení využití krmiva.

Klíčová slova:

aktivní ustájení; chov koní; schvácení kopyt; kolika; technologie chovu

ABSTRACT

In recent years, the health and psychological problems of horses that are related to the

way of housing are perceived. In the Czech Republic breeders are becoming aware of an

active housing system. The result of the work is, based on the acquired knowledge of the

natural characteristics and needs of horses, the proposal of a project of an active housing

system for twenty horses in the locality of South Bohemia. The technology makes it possible

to keep all horses in the system together despite the different feed and movement

requirements. With detachable chips attached to the underside of the horse's forelegs,

management is set up by the breeder in the software that controls the feed ration and the rate

of movement of the housed horse individually.

It has been found that the system of active housing is suitable for most breeds and also

for the differently exploited individuals. It is not advisable to accommodate the horse with a

fine to weak constitution due to the poor adaptability of the external conditions.

Acquisition costs for realization according to a concrete project proposal were estimated to be

less than CZK 3,000,000. These include, in particular, technology, construction and surface

costs. The return is 11 years.

List of the most important advantages of the housing system:

for horses - natural movement in fresh air, herd social contact, long-term feed intake after

small doses reducing the risk of colic, thanks to the variety of surfaces of healthy hooves,

strengthens the overall immunity,

for horse owners - reduce costs for veterinarians, farms, keeping a horse in good physical

condition and psychological well being,

for breeders - increasing work efficiency, reducing strenuous manual labor, saving and

improving feed utilization.
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active housing; horse-breeding; approval of hooves; colic; breeding technology
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1. ÚVOD

Trend vzrůstající obliby koní a následně zvyšování počtu chovaných koní u

nás stále pokračuje. Ústřední evidence koní ČR eviduje za posledních deset let nárůst

o více než 26 tisíc.

Přestože se jedná o hospodářská zvířata, lidé je dnes chovají především

z důvodu využití ve svém volném čase. „Aby byl kůň stále při ruce a venku se

nenachladil“, umisťují majitelé často koně do uzavřených stájí, „kde jsou pěkně

izolovaní a chránění před kopanci a kousanci dalších koní“. Jedná se o způsob

ustájení koní, který nám přinesla domestikace těchto nádherných zvířat.

V posledních letech však lidé častěji vnímají problémy, které souvisejí

s nevhodnými podmínkami ustájení a tak se začíná široká veřejnost zajímat o

způsoby ustájení napodobující přirozený život koně.

Fakt, že podmínky bydlení, způsoby krmení a možnost volného pohybu mají

zásadní vliv na zdraví a pohodu domestikovaných koní, ale i ostatních zvířat, je

všeobecně známý a byl předmětem řady výzkumů. Nedostatek pohybu a nesprávné

krmení způsobují poruchy trávení, pohybového aparátu, dýchací potíže a problémy

v chování.

Mezi koňmi a člověkem existuje dlouhá spojitost a mnoho rysů chování

koňovitých naznačuje předispozici k vzájemné spolupráci. Mnoho vlastností, které

zajistily přežití předků koně, je složité přizpůsobit domácímu prostředí. Potlačování

přirozených vlastností koně vede často ke konfliktům a pouze pochopením povahy a

původu těchto rozporů lze podporovat správné praktiky při řízení chovu i tréninku.

Z těchto důvodů jsou v první části diplomové práce popsány přirozené

vlastnosti a potřeby koní. Další části jsou věnovány zpracování projektu inovativního

aktivního systému ustájení v rámci farmy v jižních Čechách. Výsledkem je vedle

návrhu projektu i vyhodnocení nákladů na realizaci, kalkulace návratnosti, výhody a

nevýhody systému, srovnání s ostatními technologiemi chovu a specifikace

vhodnosti aktivního systému ustájení pro jednotlivá plemena a různě využívané

jedince.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Pro lepší porozumění vlastnostem a potřebám koně, je dobré si připomenout

jeho vývoj.

2.1 Fylogenetický (historický) vývoj koně

Kůň, jak ho dnes známe, se vyvinul před téměř 60 milióny lety ze zvířete,

velkého jako liška – Eohippus.

Eohippus žil v tropickém a subtropickém pásu v lesích Asie a Severní

Ameriky. Velice se lišil od dnešní podoby koně. Výška v kohoutku se pohybovala

mezi 25 až 45 cm, měl krátkou hlavu, 44 zubů a byl všežravec. Končetiny byly

mnohoprsté (FLADE a kol., 1981).

V průběhu Třetihor byl postupně díky evoluci tento druh nahrazován dalšími

předky koně (Orohippus, Epihippus, Mesohippus, Miohippus, Parahippus,

Meriohippus a Hipparion).

Životní prostředí těchto zvířat se z lesů rozšiřovalo do otevřených rozlehlých

stepí. To vyžadovalo dobré pohybové schopnosti potřebné pro dalekou migraci za

potravou. Nemohli zůstávat déle na jednom místě, stali by se na volném prostranství

snadnou kořistí přirozených predátorů. Jedinou obranou před šelmami (pumy, tygři,

vlci) byl útěk. Při snaze rychlejšího pohybu našlapovali pouze na prostřední prsty

končetin a ostatní tedy zakrňovaly. Kohoutková výška narůstala, kosti končetin se

prodlužovaly v poměru ke zbytku těla (FLADE a kol., 1981).

K rozpoznání nebezpečí byl u koně vyvinut vynikající sluch. Kůň má uši

vysoko na hlavě a každý boltec ovládá šestnáct svalů, které jim umožňují pohyb

různými směry v rozsahu téměř sto osmdesát stupňů, aniž by musel otáčet hlavou.

Kůň je schopen zachytit zvuk velkého rozsahu od nízkých po vysoké frekvence.

Trychtýřovitý tvar boltců ještě zesiluje tuto schopnost. Sluch bývá první smysl,

kterým kůň registruje „nebezpečí“, dále zapojuje další smysly – skvělý čich, zrak,

hmat, chuť. Kůň dokáže, jako i jiná zvířata, rozpoznat slabé vibrace země, které ho

upozorní na pohyb jiných zvířat. Vibrace se přenáší přes kopytní stěnu, chodidlo,

střelku a kosti končetin na lebku, kde jsou zachyceny vnitřním a středním uchem

(BIRDOVÁ, 2002).
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Z nutnosti sebezáchovy byly u koní silně vyvinuty instinkty. Instinkty jsou

složité vrozené reakce organismu, které jsou vyvolány řetězcem nepodmíněných

reflexů. Patří sem bezesporu instinkt stádový, obranný, potravní, dále pak reakce na

přírodní katastrofy předem anebo smysl pro čas (DUŠEK a kol., 1999).

Rozlehlé stepi nabízely dostatek vegetace – široká škála travin, stepní

jeteloviny, drobné dřeviny. Pro snadnější přijímání travnaté potravy se vyvíjel tvar

lebky a chrupu, z pevných třecích ploch stoliček všežravce vznikly velké zuby s

členitou třecí plochou. Důsledkem přijímání potravy s vyšším obsahem celulózy,


[…]


chovatelem nastavené dávky krmiva a ovlivňují míru pohybu. Konkrétní požadavky

lze nastavit individuálně pro každého jedince.

Mezi nejdůležitější výhody aktivního ustájení patří:

 pro koně – přirozený pohyb na čerstvém vzduchu, snížení rizik

respiračních chorob, stádový sociální kontakt, dlouhodobý příjem krmiva

po malých dávkách snižující riziko koliky a schvácení kopyt, díky

pestrosti povrchů zdravější kopyta a posílení celkové imunity

 pro majitele koně – snížení nákladů na veterináře, podkováře, udržování

koně v dobré fyzické kondici a psychické pohodě

 pro chovatele – zvýšení efektivity práce, snížení namáhavé manuální

práce, úspora a zlepšení využití krmiva, snadné nastavení individuální

podmínek podle přání majitele koně a možnost jejich zpětné kontroly

Po kalkulaci nákladů na realizaci je návratnost počátečních nákladů

vyhodnocena na přibližně 11 let v případě, že celou investici bude hradit investor,

tedy chovatel, bez poskytnutí dotace. Pokud by byl projekt zařazen do některých

z dotačních programů např. pro rozvoj venkova, doba návratnosti by byla zkrácena.

Kalkulace je vztažena na konkrétní projekt řešený v diplomové práci. Náklady na

vybudování systému byly spočítány na 2 968 000 Kč, zaokrouhleno na celé tisíce.

Svými principy je systém podobný Paddock Paradise, který koním nabízí

podobný komfort, ale nelze u něj praktikovat individuální přístup k jednotlivým

jedincům, respektive jejich požadavkům a potřebám. Další nevýhodou je pak
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náročnost na fyzickou práci provozovatele, roznášení sena po trase, udržování tracků

apod. Tradiční boxový způsob ustájení je v rozporu s přirozenými vlastnostmi a

potřebami koní, především vzhledem k omezujícímu prostoru, horšímu mikroklimatu

a násilnému zásahu do fyziologických hodin koní.

Otázkou je, jak koně přijmou nový způsob ustájení. Někteří jedinci mohou

mít problém se stísněným prostorem uvnitř krmných stanic. Dle výpovědi

provozovatele navštívené stáje nebyl problém s adaptací. Systém přijalo 100 % koní.

Může se stát, že z počátku se budou u některých koní objevovat menší problémy

způsobené nedostatečnou otužilostí získanou boxovým ustájením, je třeba vše

monitorovat a včas reagovat na tyto nálezy. Je také důležité vhodně načasovat

realizaci ve vztahu k ročnímu období, aby měla zvířata možnost postupné adaptace

v příznivých klimatických podmínkách.

Aktivní způsob ustájení je vhodná inovativní forma vycházející z odborných

poznatků o fyziologických potřebách koní.

Bylo zjištěno, že:

 Ustájení poskytuje optimální podmínky pro koně.

 Umožňuje ustájení různorodé skupiny koní s odlišnými nároky na

management.

 Skupinu dvaceti koní zastane chovatel při časové náročnosti 2,5

pracovních hodin za den a práce může být vykonávána v libovolné části

dne.

 Dojde ke snížení spotřeby objemného krmiva díky zamezení ztrátám při

zašlapávání.

 Vzhledem k provozním úsporám bude ponechána stejná cena za ustájení,

jako za stávající boxové.

 Koně musí chovatel na systém postupně navykat.

 Systém není vhodný pro koně se slabou konstitucí.

Vzhledem k výhodám, které aktivní systém ustájení přináší, lze očekávat

zájem českých chovatelů o tuto technologii.
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1: Seznam ustájených koní

Jméno koně
Datum

narození
Pohlaví Druh Plemeno

Almathis 09.03.2017 Klisna kůň český teplokrevník

Amálka 01.05.2011 Klisna kůň pony

Amarill-II 04.03.2012 Valach kůň český teplokrevník

Anthika 10.05.2006 Klisna kůň český teplokrevník

Bells 02.05.1998 Valach kůň český teplokrevník

Calvaro Igor 06.04.1999 Valach kůň welsh part-bred

Dormeo-D 07.03.2009 Valach kůň český teplokrevník

gambit 19.06.2001 Valach kůň český teplokrevník

Hellstar 05.06.2010 Valach kůň český teplokrevník

Holly 01.04.1995 Klisna kůň český teplokrevník

Julka 04.05.2010 Klisna kůň welsh part-bred

Murphy 01.12.1994 Valach kůň chladnokrevný

Santys 11.05.1994 Valach kůň český teplokrevník

Stargate 05.07.2007 Klisna kůň český teplokrevník

Stela 30.03.2010 Klisna kůň welsh part-bred

Sunnamy 03.05.1995 Klisna kůň český teplokrevník

Uschi 06.09.2010 Klisna kůň pony

Sámer 16.4.2005 Valach kůň hafling

Johny 5.5.2010 Valach kůň bez původu

Příloha 2: Objekt stávající boxové stáje Mažice

Zdroj: foto autor

69

Příloha 3: Boxy s hlubokou podestýlkou Mažice

Zdroj: foto autora

Příloha 4: Poníci Mažice

Zdroj: foto autora

Příloha 5: Stromy na pastvině Mažice

Zdroj: foto autora
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Příloha 6: Přírodní napajedlo na pastvině Mažice

Zdroj: foto autora

Příloha 7: Koně na pastvině Mažice

Zdroj: foto autora
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Příloha 8: Odpočívárna na vyvýšeném místě, ilustrační foto

Zdroj: Agrico.cz

Příloha 9: Cesta, ilustrační foto

Zdroj: Agrico.cz
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Příloha 10: Travnatý prvek mezi zpevněnými povrchy, ilustrační foto

Zdroj: Agrico.cz

Příloha 11: Domovské prostředí koní, Nevada

Zdroj: http://nv.gov/
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