Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Návrh systému aktivního ustájení koní
Student: Bc. Jana Kolářová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc
Oponent: Ing. Jiří Jehlička
Pracoviště oponenta: Zemský hřebčinec Tlumačov s.p.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zbytečně velké množství pravopisných chyb a odborných nepřesností (např. jaderné krmivo, jídlo místo krmiva). Kladem práce je velmi dobré zhodnocení inovativní technologie a její aktuálnost.

Otázky:

- 1) Pro které kategorie koní je aktivní stáj nevhodná?
- 2) Co brání masivnějšímu rozvoji akt. stájí v ČR.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

2/5/2018

Podpis oponenta